

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 28/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; Kế hoạch số 02/KH-KTĐ ngày 23/01/2019 phát động phong trào thi đua Khôi sở, ngành kinh tế tỉnh năm 2019.

Nhằm hoàn thành xuất sắc những nhiệm vụ chính trị của ngành Công Thương, đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong công việc; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 với các nội dung như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua - khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thi đua - khen thưởng.

2. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

3. Đổi mới công tác thi đua - khen thưởng trong ngành theo hướng thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tập trung xây dựng các điển hình tiên tiến với quy mô rộng hơn, toàn diện hơn. Tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, nâng cao chất lượng tham mưu đề xuất giải pháp, góp phần động viên cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành hoàn thành tốt nhiệm vụ và vận dụng sáng tạo, phù hợp với hoàn cảnh thực tế ở từng đơn vị.

4. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua Đổi mới sáng tạo, đồng thời đẩy mạnh công tác xây dựng điển hình tiên tiến, quan tâm đến việc phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Tạo môi trường thi đua thuận lợi để mọi tập thể, cá nhân hăng hái thi đua, phát huy cao khả năng của mình trong lao động, sáng tạo.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2019.

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn cơ quan với nội dung thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan; khơi dậy ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến.

- Tham gia và hoàn thành tốt công tác thi đua của Khối thi đua các sở, ngành Kinh tế tỉnh.

2. Yêu cầu

Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ quý I:

1.1. Xây dựng, ban hành kế hoạch công tác thi đua, đăng ký thi đua năm 2019:

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 28/02/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng; các tổ chức, đơn vị thuộc Sở.

1.2. Tổng hợp, thẩm định hồ sơ và trình các cấp khen thưởng thành tích năm 2018 cho các tập thể, cá nhân.

- *Thời gian hoàn thành:* Từ 15/01 đến trước 15/02/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng, các cá nhân, tập thể có liên quan.

1.3. Phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua năm 2019 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ, tỉnh và ký kết giao ước thi đua Khối các sở, ngành kinh tế tỉnh.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 28/02/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng, đơn vị thành viên trong Khối.

2. Nhiệm vụ quý II:

2.1. Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2019:

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 30/06/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng chủ trì, phối hợp với các tổ chức, đơn vị thuộc Sở.

2.2. Hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua cấp trên phát động; tham gia các phong trào do Khối thi đua các Sở, ngành kinh tế tổ chức.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo Kế hoạch của cấp trên và của Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng; các tổ chức, đơn vị thuộc Sở; Công đoàn và Chi đoàn thanh niên.

2.3. Tham gia Hội nghị sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2019 Khối thi đua các Sở, ngành kinh tế tỉnh.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo Kế hoạch của Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Đại diện lãnh đạo Sở, Văn phòng Sở.

3. Nhiệm vụ quý III:

3.1. Triển khai và tổng hợp đăng ký sáng kiến kinh nghiệm năm 2019.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 30/8/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng; cá nhân các tổ chức, đơn vị thuộc Sở.

3.2. Hội đồng sáng kiến để họp bình xét, chấm điểm các sáng kiến kinh nghiệm.

- *Thời gian hoàn thành:* 31/10/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng, Hội đồng sáng kiến.

4. Nhiệm vụ quý IV:

4.1. Các Hội đồng thi đua tổ chức đánh giá, phân loại công chức, viên chức và bình xét các danh hiệu, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Hội đồng Văn phòng Sở, Hội đồng TTKC & XTMM.

4.2. Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng, họp Hội đồng thi đua Sở Công Thương đánh giá, phân loại công chức, viên chức và bình xét các danh hiệu, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Hội đồng Văn phòng Sở, Hội đồng TTKC & XTMM.

4.3. Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, Phương hướng nhiệm vụ, kế hoạch năm 2020.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2019.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng.

4.4. Tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua năm 2019 của Khối.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo Kế hoạch của Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng.

IV. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức phát động phong trào thi đua, triển khai sâu rộng trong toàn cơ quan. Nội dung thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hoá các nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của từng đơn vị, hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong sạch vững mạnh.

2. Tăng cường đổi mới phương thức tổ chức, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đơn vị để triển khai, tổ chức các phong trào thi đua chung của ngành.

3. Gắn công tác kiểm tra, đánh giá chuyên môn với đánh giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng.

4. Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua; các hình thức khen thưởng; đảm bảo tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng.

5. Coi trọng công tác phát hiện và khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất.

6. Cử công chức đi tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng (nếu có).

7. Tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình tổ chức các phong trào thi đua; nêu gương người tốt, việc tốt, những mô hình điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin, trên trang Web của Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các tổ chức, đơn vị thuộc Sở triển khai đến công chức, viên chức, lao động thực hiện một số nội dung như sau:

- Đăng ký thi đua năm 2019;
- Đăng ký sáng kiến kinh nghiệm năm 2019;

Các cá nhân, tập thể nào không đăng ký thi đua đầu năm thì Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Công Thương không xem xét khen thưởng cuối năm.

Các cá nhân không có đăng ký sáng kiến kinh nghiệm trong năm thì không được xét tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở.

** Lưu ý: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có đăng ký gửi về Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở (qua Văn phòng Sở) để theo dõi, tổng hợp theo nội dung kế hoạch nêu trên.*

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các tổ chức, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện kế hoạch này và định kỳ báo cáo về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo. *hđh*

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh (b/c);
- Khối thi đua các sở, ngành kinh tế (b/c);
- Hội đồng TĐKT Sở;
- Các tổ chức, đơn vị thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đào Thị Thu Nguyệt